**Secundum Preceptum**

ordiat quid ipse per alio facere  
debeat. **H**oc promissio quod homini fit  
non potest fieri nisi per verba vel que  
cum aliis exteriora signa. deo  
autem potest fieri promissio per solam in-  
teriorum cogitationem. **R**uia ut di-  
citur. i. re. xvii. **N**oies videt ea  
que parent. deus autem intuetur  
cor. ixc. thos. **A**liquid ut gorra nui-  
xxx. Addunt intentione obli-  
gandi se ad adiplendū promis-  
sum dicentes ex nuda promissio  
ne et ex deliberacione facta non  
obligari promittentem. **S**ola  
enim deliberacione non firmat promissi-  
onem. quam addicione. **R**ich. non  
iprobare videtur. **D**ubitatur  
an expedit vouere. **I**e. rich.  
vouens autem vouet bona quoque  
obseruacione videtur probabiliter  
proportionata iurisdicti sue spe-  
ciali. autem proportionata. **P**ri-  
modo expedit homini vouere quod per  
hoc amplius firmat voluntatem  
suam in bono et excludit a se per  
magna parte libertatem malefa-  
cendi et facit actum virtutis la-  
trie et ideo vouendo meretur pro-  
pter quod vouet. vnde ps. **V**oue-  
te et reddite domino deo vostro  
**S**ecundo modo non expedit nec  
licet quod tale votum non heret dis-  
crecione; comite. cum per hoc voul-  
tes magis se videatur illaqueare per  
augere secunditate de sua salute.  
**S**imile dicit thos. 2. 2. vbi pri-  
us. **D**ubitatur an melius sit

**Capitulum**

**Quintum**

aliquid facere ex voto quod sine voto.  
**I**e. thos. ibide quod sic triplici  
de causa. primo quod vovere est  
actus latrue quod est nobilissima  
virtus. illud autem quod imperatur  
a nobiliovi virtute melius est  
et magis meritum. **S**ecundo  
quod quod vouet. plausibiliter deo subicit quod  
qui non vouet. **H**ic ut qui dari  
arbori cum fructu quod quod daret immo-  
fructum. ut dicit ansel. unde et  
promittentibus gratie augetur  
**T**ercio quod per votum voluntas immo-  
biliter habetur ad bonum. **F**ace-  
re autem aliquid ex voluntate habi-  
ta ad bonum pertinet; ad prefechi-  
onem virtutis ut patet per philo-  
sophum ethico et Rich. ratione; assignt  
dices sic. **C**um deo acceptet opus  
propter operatem tantum magis ac-  
ceptat opus quod est ab homine  
ad eius servitium specialius de-  
dicato. **B**ed ceteris paribus  
idem cum equi scilicet caitate et leticia  
specialius dedicatur homo ad deum  
iustum per votum quod sine voto. nam vo-  
tum ut dicitur. per deum palum. m. iiiij.  
**N**on est piculosum de sua natura  
sed ex culpa non factum ideo ex-  
pediens est vovere. **E**t licet me-  
lius sit non vovere quod promissa  
non redire. tamen melius est vovere  
quod non vovere. **H**ic ut melius  
est baptisari quod non baptisari  
et tamen melius est non baptisari  
quod postmodum retrosum  
convenit. **D**ubitatur an peccatum f

**Secūdum****Preceptū**

de eo qđ wuit licite alias non  
cōpletur wtu. n̄ qđ non vult  
frāgere wtu nunqđ talis me  
retur. **A**nsio scđm ansel.li. de si  
militudib? qđ plus talis mere  
retur qđ simile fatēs non ex wo  
to. **E**t exēplificat de vulnerato  
cauterisādo qui timēs abscisio  
nem malarum carmū ne vio  
lēter medicum ledat se sponta  
nee iubet ligari quem cum vre  
re medicus. incipit. incipit tur  
bari ligatus. qđ nolit velit resci  
bitur putridū recēdēte passiōe  
gras tā ligato ib; qđ medico re  
fert. **D**ic etiā p. de pal. talis ad  
huc plus mereter ceteris pari  
b; qđ si sine wto sile facer; **P**ri  
mo quidē qđ bona volūtas sus  
ficit ad meritū scđm bērū. vnde  
a principio qñ wuit qđ non sol  
uit tātum meruit quātum qñ  
sine wto soluit qđ huic merito  
supadditum est meritum iusti  
tie quo vult facere qđ pm̄fit.

**S**ecūdo qđ licet sit tristitia in  
hoc qđ wuit qđ quedam nolun  
tas tñ in soluēdo qđ wuit qđ in  
venerando wtu est volunta  
rū. **T**ertio etiam videtur qđ  
non demeretur in hoc qđ vel;  
nō wuisse. quia sicut a prīme  
pio non tenebatur wuere sic  
wto ex post facto tenebat sol  
ue vel dato qđ p̄tē de bono sit  
sibi peccatum tñ nō ppter hoc  
impeditur qñ volendo bonum

**Capitulū****Quintū**

mereatur marie si sint dñier si  
actus. **N**ūc secūdo vīdēdum  
est quomō wtu ligz; vbi p̄  
mo nōndum qđ wtu ligat ad  
fatiēdum rem possiblē. vñ deu  
xxiiij. **C**ū wtu wueris dño deo  
tuo non tardabis reddere. qđ  
requiret illis dñs deus tu? **R**a  
co est scđm tho. quia ois pro  
missio licita facta cū intencōne  
obligandi se qđ cū deliberaçōne  
**H**i acceptetur ab eo cui fit ob  
ligat promittētem. non tm̄ ex  
pcepto legis diūme. sed etiam  
legis nature. sed wtu licitū  
est huiusmoi promissio a oē;  
talem promissiōne recipit deo  
ergo aē. **D**icitur nōnter possi  
bilem. qđ scđ; tho. m. iiiij. **Q**uic  
quid wtu impeditur si presen  
ess̄ dum wuetur etiam aufer  
obligaciōnem wto facto. vñ  
si wuetur possibile iā a fit idē  
postea impossibile nō obligat  
pro qđto ē impossibile. ut si di  
ues wueret cōstruere ecclesiā  
qui de pauperatur postea ut in  
fra dicetur. **S**ecūdo nōndum  
scđm tho. vbi prīus qđ wtu fra  
ctio ap̄ia autoritatē est semp  
peccatū mortale nisi forte sub  
ess̄ racōnabilis causa qđ tūc nō  
poss̄ haberī recursus ad auto  
ritatem plati aut dispensants  
aut wtu cōmunicatis. p. de na  
lude in quarto dis. xxviii. di  
cit sic. primo omnis voluntaria

**Secundum Preceptum**  
uti fractio ē mōris. q̄ redde  
re est necessitatis q̄ tōcēs quo  
cēs frāgit. dū tamē assit actus  
exterior a interior. sc̄us si extei  
or im. q̄ p̄cēm p̄ se ē in actu in  
terior. Et hoc intellige in vo  
to negatiō. ut exēpli grā i illo  
qui wuit nō bibere vīmū. He  
cus in affirmatiō puta cū quis  
wuerz ieūnare tunc enī non  
quociens comedit tōcēs pec  
cat. s̄ solum secūd a vice. tertia  
autē q̄ deinceps non: maxime si  
nō ex contēptu sed quasi non  
reputās sibi possibile pl̄ illa  
die ieūnaē paratus ieūnare  
siā non fregish̄ patius alia  
die intēḡ ieūnare p̄ illa. He  
cus si in contēptu. puta si oīno  
frustra fregeit. aut adhuc fra  
cturus si non fregish̄ hec ille.  
de hoc dubia sunt apud docto  
res p̄serū de affirmatiō nō ex  
contēptu. **C**erco nōndū sc̄;  
eūdem thō. in materia de iura  
mēto. 2. 2. ar. viij. **V**otū ex sua  
racō ē magis obligatorū q̄  
iuramentum. salte p̄ximo p̄st̄  
tum ut sic q̄ obligacō votū cā  
tur ex fidelitate quā dō dēmis  
se; ut ei promissum soluamus  
obligacō aut iuramenti causa  
tur ex r̄cuerēcia quā debem⁹  
hōmī ex qua tenemur q̄ xri  
ficemus illud qđ p̄ nomē eius  
promittimus. sed oīs infideli  
tas irreuerētam cōtinz; sed nō

**Capitulum Quintum**  
couertitur illud. videtur enī i  
fidelitas subiecti ad dominū  
ēē maxima irreuerēta a idō w  
tum ex racō sua magis ē obli  
gatorū q̄ iuramentum. si nōn  
ter p̄xio p̄stitū ut sic q̄ rich.  
distiguit de iuramento. aut enī  
fit hōi. a fit deo. **D**rīmo modo  
non ita fortiter obligat sic w  
tum. q̄ obligaciō que fit deo i  
wto est forcioz obligaciōe q̄  
fit hōi. **S**econdo modo magis  
obligat iuramentum ceteis pa  
bus. **V**otum enī non impōrt  
mī promissiōne deo factā ex  
deliberacione cū itēcione se ob  
ligādi. hoc autē totū ip̄t iu  
ramētum a addit testimoniū  
prīme wītatis ad maiore ūfī  
cionē promissiōis. **D**ubita  
tur. i. an votum sp̄ obliget ad  
obsruanciā siue implecione;  
**S**e thō. in scripto quicqđ fien  
dum votum impediret si p̄sens  
esh̄ etiā voto facto obligacō  
nē aufert. vnde si aliqd est pos  
sibile cū vuetur q̄ postea fit i  
possible tollitur obligacō q̄  
tum ad hoc. ut si q̄s diues vo  
uerz edificare ecclesiā qđ post  
mod p̄fice nō poss̄ paupertate  
supueniēte nō obligatur. hoc  
tamē sic intelligēdo q̄ si feūs ē  
oīno impōtes absolutus ē a to  
to. **D**i autē ex p̄te ita q̄ totū  
perficere non p̄t tunc rema  
net solū obligatus ad illō qđ

## Secundum

## Preceptū

k pōt q nō ad aliud. **D**ubitatur. iij. utrū wōes wtū licitū te neat statū soluere ipm. **S**e fīm rich. **O**bligacō wtū causatur ex apria volūtate q intencōne vnde leuc. xxij. **Q**uod semel egressum est de labijs tuis obf uabis q facies sicut promisi dño dō tuo q apria wluntate locutus es ex ore tuo. **E**t ideo si de wluntate q intencōne wuen tis fit obligaē se ad statū solue dum: statū soluere tenetur. **S**i aut ad certum tempus vel sub certa condicōe nō tenetur sta ti soluere sed nec tardare debet vltra q intēdit obligare se deo. **D**icitur em ibidem. **S**i wtū wueris dño deo tuo nō tarda bis reddere q requiret dñus de? tu illud. q si morat? fue ris tibi reputabitur in peccātū will. rō dicit. **C**um alijs ali quid wint fine condicōe vel tēporis p̄fixione tenetur illud exequi statū cū potest nisi i w uedo aliud in mente habuerit tñ datur ei tēpus ad arbitriū boni viri ad disponēdum dē re b; fīs. **C**ōcordat tho. addens in scripto q si is qui wueat in trare religionem ex mōra circa dispēsaconem rerū probabili ter timeret perpetuum impedi mētum tenetur vltēr? nō dis ferre. **D**ubitatur. iii. an wtū subitum min? sc; deliberaū ob

## Capitulū

## Quītum

liget **S**e petr? de psal. iii. iiiij. di. xxvij q wtū subitum non obligat ad p̄missum. nec ad peccatū perfectum. nec ad bonū perfectū. ut puer qui iratus patet vel mgro wuet vltūat intrare religionem vel bñ potatus. **T**alia em qz calore iracundie fuit p nō facto haberī debent. **S**ed verū est qd sic subito fit qd nō ad sentētiā racōnis q nō reqr̄it magnā mōrā tēpōis peruenit. **S**ed qn sciēs est qd iurat vel wuit tūc tenetur nisi cū eo dispēsetur racōe min? ple ne deliberaōis. **D**icit etiā qui calore cōcupiscētie inflamatq aut bñ potatus nō tñ perfecte ebrius iurat vxorē ducē. vñ illa deliberaōis tempis vel etatis q sufficer; ad obligādū se dya bolo p mōrle peccatum sufficit ad obligādum se deo p wtū q sicut ex ira occidens q er ele ctōe seu habitu nō p̄cessit h ex passione iuditiū racōnis tur bāte nō excusat̄ extō qui sit mōrle sed in parte. **D**icit em in parte quid faceret sic de wto in apposito suo mō. **D**ubitatur. iii. an solum appositu aliquā aliquem obliget. **S**i dē ibidem q sic illo casu qn quis intrat religionem cū apposito remanendi a deo perpetuo famulādi quo d e q poll; wto simili ci h nō solemiss ext̄ de religiōe

**Pecādum Preceptūm**

Cōfulti vbi dicitur q̄ statū te netur ad aliā religionē itare. Et quāq̄ non sit ligatus vi voti q̄ nō pmisit h̄ solū propo fuit tñ ligatur vi statutū m̄ relī gione aliqua remanere. **D**ubitatur. v. utrū wtum sub cō dicōne emissum obliget wue te. **R**ecorday. Cōdicō duplex est: generalis que i wto semp intelligidi; & illa non existēte non ligat. **E**xpl̄ grā. Si deus voluerit ib̄ romam si potero. alia sp̄alis puta si itrauero lō bardo amibo ad sāctū marcu. vel si fili⁹ meus fuerit liberatus de infirmitate visitabi sāctum iacobū & similia. h̄c cōditio si defecit idest nō exstiterit non obligat ex wto. Alias sic. **xxxij. q. viij. nō solū. ext̄ de cōdicōne o p̄o.** vtr. **E**t hoc intelligas vbi tota voti obligatio pone batur in euentū cōdicōis aliter si alias fuerit cōcausa. vel etiā si fecit votum ob cām & publi ce & non exp̄ssit causā h̄ wtū. **T**uc ppter cōcausa vel consciētiā ut alia līa hab; & ppter scā dalū tollē dū tenetur implere ext̄ de wto magne. **glō. wil hel. dic.** Cōcausa ē q̄n non tm ex vna cā obligavit se sed etiā ex alia. **E**xpl̄ grā aliquis wuit q̄ iret ad sāctū iacobū q̄ cre debat q̄ ibi iueniret fratrē suū m̄ hilomin⁹ propt̄ r̄dimenda.

**Capitulum Quintum**

pecā sua. in hoc casu q̄ quis itel le reit fratrē suum decessisse an q̄ iter arriperet. m̄ hilominus tñ ire propter alīa causā tene bitur. idē intelligas quotiescū q̄ wueat aliq̄s ex duab⁹ cau sis vel plurib⁹. vel sub duab⁹ condicōibus vel pluribus a n̄lomin⁹ intēdit se obligare qualibet illarum causaz vel cō dicōne exstante. **D**ubitatur o. vi. an wtum sub cōdicōne fa cū que cōdicō non impletur propt̄ culpā wuetis sit obli gatorū. **R**ecord̄. q̄ sic. & pom tur exp̄sse p̄ casū extra de spon sa. **S**iē ex tr̄is. vnde cū aliq̄s dōwuet aliq̄d sp̄ale obsequi um si a pccō de q̄ temptatur p̄b uaucit eū. si incidat in illō pec catum m̄ hilomin⁹ tenetur im plere wtum. q̄ de q̄ eū non p̄seruauit ab illo pccō stetit p̄ eū non p̄ deū q̄ illū a pccō illo p̄seruass̄ si ille voluiss̄. **D**ubitat. viij. esto q̄ aliquis hor res cōmittere aliq̄d magnum scel⁹ q̄d nūq̄ intendit cōmitte re. wueat q̄ si cōmittat m̄tra bit aliquā religionē quā non wlt h̄ horū; intrare. & postea il luc scelus cōmittit. nūq̄ tene tur int̄re religionē. **R**ecord̄. sup. iiiij. di. xxxvij. q̄ sic. q̄ wtum s̄b cōdicōne factū de re bo na & propt̄ finem bonū ē obli gatorū exstante cōdicōe siue

## Secūdū

## Prēceptū

illa condicō sit bona siue mala  
q ut alias tenui. **D**ubitatur  
vñ. an votum de nō wuēdo ali  
quid nisi illud qđ wuetur exp̄  
matur. verbo. dicto. vel scripto  
sit obligatoriu. **S**y. qđ sic p̄ asta  
xāli. i.e. de wto **I**ta qđ si postea  
wueata votum suum verbo vñ  
scripto non exp̄mat peccat. nā  
tale votum ē bonū qđ p̄ voti ex  
p̄ssione in verbo vel scripto ha  
betur de wto facto ētior cogni  
to a p̄cauetur in wuēdo p̄cipi  
tacō quorū vtrūq; est bonū. m̄  
hiolomin⁹ tñ videtur qđ teneat  
illud votum si alias sit licitum  
qđ cū wuere sit bonū a spūsa  
cto oſultum p̄ illud ps. **V**oue  
te ⁊ reſcdite dño deo vro. ideo  
votum de nō wuēdo non obli  
gat. vñ votum de quo ap̄ofita  
est queſtio nō obligat ad nō  
wuēdu h̄ obligat ad exp̄men  
dum p̄ verbū vel scriptū si con  
ſigeret emittere votū. **D**ubi  
tatur. ix. vtrū votum factū ſub  
condicōe in honesta ſit obliga  
toriu ſtāte condicōe. verbigrā  
Aliquis wuit ſe p̄elegmatuz  
ad ſactū iacobū ut proſperē  
tur in furto. h̄icidio. vel adul  
terio. **Q**ueritur post qđ cōmifit  
furtū. adulteriu. vel h̄icidium  
vel ſimile vtrū teneatur p̄egria  
ri ad ſanctū iacobū. **S**y. aſtar in  
ſuma vbi prius qđ nō **H**i durā  
d? qđ li. iiiij. q. penultia diſtin